
Momenty z účetního 
dějepisu

{u příležitosti oslav 70. výročí vzniku VŠE v Praze}

prof. Ing. Miloslav Janhuba, CSc.



PRASTARÉ ZPRÁVY
momenty  I.



Historie účetnictví

 sahá hluboko do minulosti, některé 
prameny uvádějí existenci 
hospodářských záznamů již před cca 
šesti tisíci lety.

 Rozvoj účetnictví šel ruku v ruce s rozvo-
jem hospodářských aktivit člověka, 
obchodu a peněžnictví.



Literatura obvykle uvádí jako jednu z nejstarších legislativních zmínek o účetních 

záznamech Hammurabiho zákoník (Sumerská říše cca 1800 př. n. l.), 
který obsahuje povinnosti dokumentovat všechny provedené obchody a vést 
archivy dokumentů a smluv.



Uskutečňování záznamů

 o hospodaření bylo nezbytné rovněž 
kontrolovat. Vedle vlastních účetních 
písařů se tak etabluje vrstva „dohlížitelů –
kontrolorů“, jejichž úkolem je zajistit jak 
soustavnost a nepřetržitost vedení 
záznamů, tak také jejich správnost.



Přísaha staroegyptského revizora účtů
kolem r. 300 př. n. l. (Nová říše, dyn. Ptolemaiská) 

„Byv ustanoven účetním revizorem, přísahám, 
že budu jednat podle předpisů a spravedlivě, že 
ani sám nic nezpronevěřím, ani to nebudu trpět 
jinému. Kdybych zpozoroval, že se někdo 
dopustil zpronevěry, oznámím to téhož dne 
nebo nejpozději příští den.“

přel. Hugo Raulich



STARÉ ZPRÁVY
momenty  II.



POČÁTEK NOVOVĚKU

 O tom, jak by měl vést svoje účty obchodník 
na konci 15. století, nás komplexně instruuje 

PRVNÍ TIŠTĚNÁ UČEBNICE ÚČETNICTVÍ NA SVĚTĚ, 

vydaná roku 1494 v italských Benátkách 
{autor M. Luca Pacioli (1445-1517)}

Tractatus XI. particularis, de computis et 
scripturis

[Samostatné, 11. pojednání, o počtech a zápiscích.]



POČÁTEK NOVOVĚKU

 Luca Pacioli napsal a 1494 vydal matema-
tickou učebnici Summa de arithmetica, 
geometria, proporcii et proporcionalita, do
jejíž prvé části (arithmetica) zařadil dříve 
uvedené pojednání 11.

 Příslušná kapitola v knize Summa se jme-
nuje „Použití matematiky v praktickém životě“    
a obsahuje mj. pojednání o směnkách, o spo-
lečnostech, o pracovních smlouvách, o účet-
nictví, o kursech měn, poplatcích a tarifech.



L. Pacioli a Quidobaldo di Montefeltro

obraz připisován J. di Barbari 1491, dnes v Milánu



Titulní list Summy 1494



Původní označení 
pozdějšího Traktátu 11.

OBSAH SUMMY



ÚČETNÍ DĚJEPIS ZEMÍ ČESKÝCH

momenty   III.



Jedna z nejstarších archivních 
památek účetnictví v Čechách

Purkrabské účty novohradského panství 
rožmberského za (havelský) berní půlrok 1390/91
 Účty (přehledy) jsou tři příjmové a jedenáct výdajových; 

byly vedeny latinsky, měnou je pražský groš;

 účetní písař se jmenoval Jan, odpovědným před-
kladatelem vyúčtování byl purkrabí Jan, rytíř Zúbko ze 
Samosol a Budislavi.

 V účtech jsou vesměs římské číslice;

 Na konci je dopsána „ověřovací doložka“ krumlovského 
děkana, potvrzující správnost konečného přebytku (dluh 
purkrabího vůči vladaři Oldřichu z Rožmberka) 



Ukázka:

účet „výplaty 
mezd“

Jan Kručovský, 
„custodi apum“ 
– včelař 18 grošů

„Summa huius

40 S 49 g“



Zubco purgravius Novi Castri habuit racionem coram domino decano in 
estuario olim d. Johannis anno XC. primo fer. VI. die Ostensionis 
reliquiarum Pragensium de censu s. Galli anni XC. et aliis superius in 
hac racione contentis; in qua quidem racione sic per eum habita d. 
Henrico ipse Zubko mansit in 9 S 28 g 3 d debitorie obligatus.

ověřovací doložka 
krumlovského děkana



Učebnice účetnictví, zcela česky 
psané teprve v 60. letech 19. stol.

průkopník Antonín Skřivan







Po vzniku ČSR 1918
zůstal zcela zachován účetní pořádek z dob Rak.-Uh.

 Hospodářsky i daňově se osvědčily dosavadní 
účetní postupy v širokém záběru forem (tehdy 
„účetních stylů“) a možností.

 Je zavedena nová měnová jednotka – koruna 
česká, radikální měnovou odlukou (A. Rašín);

 původně se uvažovalo i o jiném názvu („sokol“, 
„řepa“, „frank“), nejvíc připravený byl „frank“. ČSR 
jako jediný nástupnický stát po Rak.-Uh. mocnářství 
zachoval pojmenování svojí peněžní jednotky 
„koruna“.

 .



Po vzniku ČSR 1918

 V době První republiky se legislativa zaměřila 
speciálně na účetnictví pouze dvakrát:
 1927 Zákon o stabilizačních bilancích,

 1936 Provádění restabilizací při využití zák. z roku 1927

 S příchodem Němců a vznikem Protektorátu 
nastalo radikální sjednocení všeho účetnictví podle 
předpisů Velkoněmecké říše; místo úplného 
(podvojného) účetnictví měli malí obchodníci 
možnost vést tzv. „minimální účetnictví“ pro daňové 
účely.



Pestrý účetní ruch po skončení  II. sv. války

 Účetnictví v ČSR se nejprve obnovilo propojením 
prvorepublikových a protektorátních zkušeností. Vydáním 
zák. 116, 204 a vl. nařízení 205/1946 Sb. se ustálila 
rovněž nová terminologie.

 Až do roku 1951 se jednalo o „podnikové početnictví“ 
v duchu tržního hospodářství, Tvořily ho „Finanční 
účetnictví, „Provozní účetnictví“ a „Podniková statistika“. 

 Po roce 1948 bylo, zpočátku nesystematicky, 
početnictví přizpůsobováno novým požadavkům;

systémová změna nastala legislativně roku 
1951, prakticky 1952/3 v podobě „účetní evidence“.  



První účetní reforma

 Zák. č. 108/51 Sb. otevřel v čs. hospodářství etapu

Účetní evidence
zcela přizpůsobené centrálně řízené a plánované 

ekonomice, na základě norem a praxe v SSSR.
Účetní evidence se řadí k jednořadovým soustavám, tj. 

procesní účty pro náklady a výnosy se považují za 
„přechodné“ a jsou vždy převedeny do některého účtu 
aktiv/pasiv.

Při zavádění ÚE naše praxe ‚řešila‘ mnohé těžkosti: např. 
členění nákladů bylo nově podle účelu, účtových osnov 
bylo víc než 90, pro potřebu některých výkazů se údaje 
zjišťovaly neúčetně (tzv. „vyzobávání“) atp. Systém se 
nepovedl a byl několikrát upravován.



ÚČETNÍ EVIDENCE

 Těžiště závěrkových prací bylo v rozvaze,

 její struktura byla (z pozice teorie účetnictví pozitivně) vázaná 
do částí, které se bilancovaly samostatně.

 Účetní evidence výsledovku v dnešním smyslu nezná, 
cílovým hlavním účtem (a ukazatelem) bylo „Splnění plánu 
vlastních nákladů“.

 Enormně se rozšířilo výkaznictví; nejrůznější předepsané 
výkazy byly základním cílem závěrky.



2. reforma: 
„Nové“ účetnictví {od 1965}

 Hlavní tvůrce soustavy: 

prof. B. Partyk, DrSc. {1911 - 1990}
 Soustava nahrazující účetní evidenci se od ní 

významně lišila; prvou markantní odlišností byla 
existence

dvou okruhů účtů v jednotné účtové osnově:
plně funkční 1. okruh (Základní účetnictví),

méně funkční 2. okruh (Vnitropodnikové účetnictví)



2. reforma: 
„Nové“ účetnictví {od 1965}

 dále se „Nové účetnictví“ vrátilo ke dvouřadovému 
pojetí (systém účtů tvoří stavové účty rozvahových 
aktiv/pasiv a procesní účty [výsledkových] 
nákladů/výnosů).

 Dvouokruhová podoba systému účtů „trpěla“ 
nezbytností účetně vázat obsah obou okruhů až do 
provádění závěrkových „formálních účetních zápisů“.

 Nové účetnictví bylo vytvořeno v duchu představ          
o vývoji čsl. hospodářství a chystaných protržních
reforem.

 Skutečnost po srpnu 1968 byla ovšem jiná, avšak 
soustava, lze říci, „vydržela“ do roku 1974.



výsledovka „nového účetnictví“
(schematicky, symbol „ –“ znamená „odečíst“)

 A  upravené výnosy (vč. změny stavu zásob)
 B      – materiální náklady [druhové členění]

Hrubý důchod
 C  rozdělení hrubého důchodu

– základní mzdy, prémie a mimoř. odměny
Hrubý zisk

– odvody a výdaje z rozdělení
Čistý zisk

– příděly fondům
– podíly na hospodářských výsledcích

odpovídá dnešní ekon. přidané hodnotě [EVA]



ÚČETNICTVÍ v soustavě SEI, 
od 1975  (třetí reforma)

 Jednookruhový systém účtů 
(Ing. J. Peřina a kol.);

 místo jednotné účtové osnovy byly stanoveny čtyři
typové účtové osnovy {hospodářské organizace, 
rozpočtové organizace, peněžnictví, společenské aj. 
organizace};

 systém umožňoval značnou variabilitu možností 
sbírat, agregovat a vykazovat prvky výsledku 
hospodaření;

 praxe tento systém užívala v plné míře až do přijetí 
zákona o účetnictví č. 563/91 Sb.



Od r. 1991 do současnosti

 francouzský vzor; zapracována pravidla EU
 účetnictví (dvouřadové) ve dvou okruzích 

(finanční úč., nákladové/manažerské účetn.)
 metodické oddělení běžného účetnictví a výkazů 

(soustava obsahuje účty rozvažné)
 směrné účtové osnovy podle odvětví
 náklady členěné podle druhu nebo podle účelu
 základní účetní výkazy: ROZVAHA, 

VÝSLEDOVKA, VÝKAZ CF, V. O ZMĚNÁCH VE 
VLAST. KAPITÁLU + PŘÍLOHA

 mezinárodní standardy



charakteristika
{početnictví -účetní evidence -účetnictví}

 Účetní praxe naší země prošla od konce II. sv. 
války prakticky všemi podobami účtových 
systémů, které teorie zná.

 „Armáda“ našich účetních pracovníků velmi 
dobře zvládala často převratné nároky nového 
uspořádání i prezentace účetních dat. 

 Zapojování technických prostředků (zejm. 
počítačů) do účetních prací bylo relativně 
plynulé, vždy se osvědčil zejm. „improvizační 
duch zlatých českých rukou“



UNIVERSITNÍ VÝUKA ÚČETNICTVÍ 
V NAŠICH ZEMÍCH

momenty  IV.



 V habsburské monarchii zřejmě již r. 1763 
(Collegium Oeconomicum v Senci)

 Systematická vš. výuka účetnictví v Čechách 
začala 1806 na Polytechnickém ústavu          
v Praze [dnes ČVUT] (Johann Chr. Ammann, 
po r. 1849 Jos. Schrott)

 Od r. 1864 docentury: pro právo obchodní              
a směnečné a pro účetnictví

 v němčině  Dr. Dominik Ullmann, 

 v češtině    Dr. Antonín Mezník

UNIVERSITNÍ VÝUKA ÚČETNICTVÍ





UNIVERSITNÍ VÝUKA ÚČETNICTVÍ

 Od r. 1877 samostatná docentura pro účetnictví –
doc. Karel Petr Kheil, do r. 1907

 R. 1907 doc. Dr. Josef Pazourek (prof. 1912) a roku 
1910 doc. Dr. Karel Chlum (†1913);

 1919 Vysoká škola obchodní v Praze jako fakulta 
ČVUT, první děkan prof. Pazourek;

 VŠO udělovala titul „Ing.“; od r. 1934 také rigorosní 
doktorát (RCDr. – „rerum commercialium doctor“, doktor 
věd obchodních)

Na VŠO účetnictví 1 dva sem. v prvním r. a účetnictví 2
dva sem. ve druhém r. + ve třetím r. spec. seminář. 
Vedle prof. Pazourka vyučovali prof. Dr. Šlemr a prof. 
Dr. Košťál



UNIVERSITNÍ VÝUKA ÚČETNICTVÍ

 Během II. sv. války, po uzavření českých 
vysokých škol Němci, se v Bratislavě roku 
1940 otevřela soukromá

 Slovenská vysoká škola obchodná

 Jedním z jejích zakladatelů byl přední 
československý učitel a teoretik účetnictví,

 prof. Ing. Dr. h. c. Vladimír Králiček, DrSc.
(*1912 v Moskvě,  2005 v Bratislavě)



UNIVERSITNÍ VÝUKA ÚČETNICTVÍ

 Po II. svět. válce na znovu otevřené VŠO      
v Praze působili krátce profesoři Dr.  Karel 
Žlábek, Dr.Ing. Josef Blecha a Ing. Vladimír 
Salavec. 

 VŠO byla zaniknuta 1949.

 Poté zůstala výuka účetnictví na VŠSN, na 
nové VŠVH (od 1949), od 1952 také na FEI. 



1953 vznikají VŠE v Praze         
a VŠE v Bratislavě. 



Vysoká škola ekonomická v Praze
vznikla vl. nař. 40/1953 tehdy s pěti fakultami, mezi nimi: 

Fakulta financí a úvěru {4 katedry: finance 
a úvěr, právo, účetní evidence, tělocvik};

 katedra účetní evidence byla organizačně 
připravována již od akad. roku 1952/3,

jejími pracovníky byli vesměs mladí 
absolventi VŠVH a VŠSN, pod vedením 
odb. as. Ing. Stanislava Vihana (1921 - 2004)



Katedra účetnictví VŠE

vedoucí katedry (v době):

 Ing. Stanislav Vihan [{doc. 1964} zakladatel od přípravné etapy vzniku 
fakulty financí a úvěru] (1952 – 1955)

 prof. Josef Fiala [budovatel akademické tradice katedry] (1955 – 1958)



Prof. Josef Fiala (1888-1958)

 Od roku 1930 vyučoval jako honorovaný docent účetnictví 
na Vysoké škole speciálních nauk na ČVUT v Praze. 
V roce 1947 se stal řádným profesorem podnikového 
hospodářství a podnikového početnictví na VŠSN a ve 
školním roce 1949/50 byl jejím děkanem.

 Po zrušení VŠSN byl převeden roku 1953 na Vysokou 
školu ekonomickou v Praze; jako vedoucí katedry zde 
působil od r. 1955 až do své (náhlé) smrti 14. srpna 1958.



 Velkého úspěchu dosahoval při popularizaci účetnictví. 
Jeho „Podnikové účetnictví“ s podtitulem „abeceda 
účetních vědomostí“ byly během let vydány několikrát 
v celkovém nákladu 85 tisíc výtisků.



Katedra účetnictví
vedoucí (v době):

katedra účetní evidence
 doc. Rudolf Schroll (1958 – 1963) [prof. roku 1985]
 doc. Bohuslav Fireš (1963 – 1965) [prof. roku 1990]

katedra účetnictví
 doc. Jaromír Báča (1966 – 1971) [prof. roku 1990]
 prof. Jiří Klozar (nominálně 1971 – 1984, výkonný ved. doc. Vl. Pilný)

katedra se stala 1983 součástí Fakulty řízení VŠE
 prof. Rudolf Schroll (1984 – 1987)
 prof. Stanislav Svoboda (1987 – 1989)
 doc. Jiří Janout (1989 – 1991) [prof. roku 1990]



Katedra účetnictví VŠE
vedoucí (v době):

Přibývá pro účetnictví další katedra nákladového účetnictví a kalku-
lace, později přejmenována na katedru manažerského účetnictví 
[vedoucí: prof. B. Král, dnes doc. J. Wagner]

 katedra finančního účetnictví
 prof. Jaromír Báča (1991 – 1994)
 prof. Libuše Müllerová (1994 – 2006)

 katedra finančního účetnictví a auditingu
 doc. Ladislav Mejzlík (2006 – 2016)
 doc. David Procházka (2016 – dosud)

Roku 1991 ustavena Fakulta financí a účetnictví



Označení studijního oboru
(specializace)

 od 1953  „účetní evidence“,

 od 1960  „evidence a rozbor hospodářské činnosti“,

 od 1966  „mechanizace a automatizace řídících prací“,

 od 1983  „ekonomické informace a kontrola“,

současně odštěpen samostatný obor 
„automatizované systémy řízení“;

 od 1991  „účetnictví a finanční řízení podniku“



Obsah studijního programu pro účetnictví na VŠE
[60. – 80. léta]

 propedeutika:
matematika a logika, nauka o podniku, statistika, technologie 
hlav. odvětví NH, technologie počítačů, výpočetní a organiz. 
technika, projektování automatizace administrativy, ekonomie 
a odvětvová ekonomika, jazyky;

 specializační předměty:
teorie účetnictví, účetnictví v průmyslu, účetnictví obchodu, 
účetnictví zemědělství, účetnictví ve státní správě, kontrola 
nákladů a kalkulace, náklady a řízení hospodárnosti, kontrola 
a revize. automatizace podnikového informačního systému, 
rozbory hospodaření.



mezi roky 1989 a současností

 Účetnictví je mezi informačními disciplínami stále 
více vnímáno jako autonomní součást ekonomic-
kých nauk a propojeno rovněž s nepominutelným 
ověřováním účetní závěrky – AUDITEM.

 Praxe chápe účetnictví zejm. jako nezbytné 
východisko pro zdanění; závěrka je zejména 
neodmyslitelným základem pro rozhodování 
manažerů a vlastníků hospodařících jednotek.



mezi roky 1989 a současností

 Výuka účetnictví na VŠE je postavena na 
obecně uznávaných účetních zásadách (GAAP) 
v duchu kontinentálních tradic a na Mezinárod-
ních standardech účetního výkaznictví (IFRS) při 
respektování příslušných směrnic EU,

 zpracování účetnictví i závěrky je prezentováno 
studentům v podmínkách soudobých ICT.


